
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1442 del 14/11/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1762 (Digitale) del  11/11/2024

Oggetto: Fornitura di Dispositivi Medici per la U.O.C. di Neurochirurgia della Fondazione PTV, suddivisa in 72 Lotti. Parziale
rettifica della documentazione di gara e riapertura dei termini della procedura aperta espletata in modalità telematica indetta, ai
sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,con Deliberazione n. 1303 del 11.10.2024.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Manuela Marzetti Data 11/11/2024

Responsabile del Procedimento: Manuela Marzetti Data 11/11/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 11/11/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 11/11/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
11/11/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
11/11/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 3  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE il PTV con Deliberazione n. 1303 del 11.10.2024, ha autorizzato l’indizione della 

“Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in modalità telematica, 

finalizzata all’affidamento della fornitura di Dispositivi Medici per la U.O.C. di Neurochirurgia della 

Fondazione PTV, suddivisa in 72 Lotti”, per un valore complessivo posto a base di gara, per la durata di 36 

mesi, pari a € 5.042.520,00 IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti 

a ribasso da valutare secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa, fatta eccezione per i lotti 25, 31, 34, 

43, 66, 67, 68, 69 da aggiudicarsi al minor prezzo sulla base dell'idoneità tecnica; 

SPECIFICATO CHE ai sensi dell’art. 25 del Codice la procedura è svolta mediante la piattaforma telematica 

di negoziazione della Regione Lazio (S.TEL.LA); 

 

VISTI i termini per la partecipazione alla procedura indicati nel Bando di gara e nel Disciplinare di gara 

paragrafo 2.2 “Tempistica e chiarimenti”, di seguito riportati: 

- Termine ultimo perentorio per la presentazione delle offerte: 25/11/2024 ore 12:00 

- Termine ultimo perentorio per la richiesta di chiarimenti: 05/11/2024 ore 12:00 

- Data apertura Documentazione amministrativa: 26/11/2024 ore 10:00 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- entro il termine ultimo procedurale per la richiesta di chiarimenti, sono pervenuti dei quesiti da parte di 

operatori economici del mercato di riferimento, che hanno comportato una verifica della documentazione 

di gara da parte della UOC Farmacia Clinica e dei medici utilizzatori afferenti alla UOC Neurochirurgia, 

dalla quale sono stati rilevati alcuni errori materiali ed incongruenze da sanare relative alla 

documentazione di gara, con particolare riferimento al dettaglio della fornitura ed ai criteri di valutazione;  

- a seguito di quanto sopra rilevato, il RUP ha richiesto al Direttore della UOC Farmacia Clinica del PTV 

approfondimenti in merito a detti quesiti;  

ACQUISITE, a mezzo posta elettronica dalla UOC Farmacia Clinica del PTV le segnalazioni  che, a seguito 

delle risultanze derivanti da una più attenta rilettura dei chiarimenti pervenuti, al fine di consentire la corretta 

formulazione delle offerte, nonché al fine di non compromettere il principio pubblicistico della massima 

partecipazione e apertura al mercato, è emersa la sussistenza di errori materiali e la incompleta descrizione di 

alcuni lotti per i quali risulta la necessità di rettificare parzialmente la documentazione di gara, con particolare 

riferimento all’Allegato 1A “Dettaglio della fornitura” e all’Allegato 1B “Criteri di valutazione”; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

DATO ATTO CHE la UOC Farmacia Clinica del PTV conseguentemente, con nota a mezzo email del 

05.11.2024, ha trasmesso alla UOC Acquisizione Forniture, Servizi e Lavori, la documentazione di gara 

oggetto di rettifica, segnalando al contempo la necessità di prevedere, tra gli allegati al Disciplinare di gara, il 

dettaglio per l’offerta economica relativa ai lotti con “caso tipo” di cui all’Allegato 1 A “Dettaglio della 

fornitura”, la cui fornitura richiede il dettaglio dei prezzi unitari dei singoli elementi che compongono il 

relativo “caso tipo”; 

APPURATO CHE la sopracitata rivisitazione della documentazione di gara comporta la necessità di 

procedere all’integrale sostituzione dei documenti già pubblicati sulla piattaforma telematica, al fine di 

agevolarne la consultazione ed evitare l’eventuale confusione tra le parti della documentazione di gara oggetto 

di rettifica e quelle rimaste invariate; 

DATO ATTO CHE si è proceduto a segnalare le integrazioni apportate alla documentazione di gara 

evidenziando le stesse in rosso, nonché barrando le errate descrizioni; 

RITENUTO, PERTANTO, su proposta del RUP, di apportare le rettifiche e integrazioni alla documentazione 

di gara, come proposto dalla UOC Farmacia Clinica del PTV ed esplicitate nell’Avviso allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 

RITENUTO conseguentemente opportuno disporre proroga dei termini procedurali al fine di consentire la 

corretta predisposizione delle offerte ed una congrua gestione di eventuali ed ulteriori richieste di chiarimenti, 

come di seguito indicato: 

- Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 19 dicembre 2024 ore 12:00 

- Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 29 novembre 2024 ore 12:00 

- Data apertura plichi e documentazione amministrativa: 20 dicembre 2024 ore 10:00; 

EVIDENZIATO CHE le rettifiche e integrazioni disposte con il presente provvedimento sono da intendersi 

apportate a tutta la documentazione di gara già oggetto di pubblicazione sulla piattaforma di negoziazione 

S.TEL.LA.; 

DATO ATTO CHE le suddette rettifiche saranno tempestivamente pubblicate sulla piattaforma telematica di 

negoziazione, nonché ai sensi e nei termini di legge; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente, l’attestazione, tramite la sottoscrizione 

riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio né genera proventi allo 

stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie in sede di 

parere riportato in frontespizio  

 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare la parziale rettifica ed integrazione della documentazione di gara, apportate da parte della 

UOC Farmacia Clinica, relativa alla “Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

espletata in modalità telematica, finalizzata all’affidamento della fornitura di Dispositivi Medici per la 

U.O.C. di Neurochirurgia della Fondazione PTV, suddivisa in 72 Lotti”, indetta con Deliberazione n. 

1303 del 11/10/2024, approvando le modifiche esplicitate nell’Avviso allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

2. di approvare la documentazione di gara rettificata - conservata in atti d’ufficio - che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione, ancorché non materialmente allegata data la voluminosità della 

stessa, e dettagliatamente indicata nell’Avviso di cui al precedente punto 1.;  

3. di disporre conseguentemente la riapertura dei termini procedurali e pertanto la rettifica degli stessi come 

di seguito indicato come di seguito indicato: 

 Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 19 dicembre 2024 ore 12:00 

 Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 29 novembre 2024 ore 12:00 

 Data apertura plichi e documentazione amministrativa: 20 dicembre 2024 ore 10:00; 

4. di autorizzare la pubblicazione della documentazione di gara, debitamente rettificata, sul sito web 

istituzionale aziendale e sulla piattaforma telematica di negoziazione;  

5. di dare mandato al Responsabile del procedimento di procedere agli adempimenti di pubblicazione ai 

sensi e nei termini di legge. 

La presente deliberazione prevede n. 1 allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato 1 “Avviso di rettifica e riapertura termini” n. 3 pagg. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 



 
Rettifica e riapertura termini 

1 
 

 

 

Fondazione PTV “Policlinico Tor Vergata” 

 

 

 

 

“Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in modalità 
telematica, finalizzata all’affidamento della fornitura triennale di Dispositivi Medici per la UOC 

Neurochirurgia, suddivisa in 72 Lotti.” 

 

 

 

RETTIFICA E RIAPERTURA DEI TERMINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Rettifica e riapertura termini 

2 
 

 

 

 DISCIPLINARE DI GARA 

Art. 2.2 (TEMPISTICA E CHIARIMENTI) 

 Termine ultimo perentorio per la presentazione delle offerte: 25/11/2024 ore 12:00 

 Termine ultimo perentorio per la richiesta di chiarimenti: 05/11/2024 ore 12:00 

 Data apertura Documentazione amministrativa: 26/11/2024 ore 10:00 

 

Leggasi 

 Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 19 dicembre 2024 ore 12:00 

 Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 29 novembre 2024 ore 12:00 

 Data apertura plichi e documentazione amministrativa: 20 dicembre 2024 ore 10:00  

 

 Documentazione di gara oggetto di parziale rettifica: 

 Disciplinare di gara 

 Allegato 1 A “Dettaglio della fornitura” 

 Allegato 1 B “Criteri di valutazione” 

Tali Allegati “rettificati”, che si intendono a sostituzione integrale di quelli già pubblicati in sede di indizione 

(ex Deliberazione n. 1303/2024), sono oggetto di nuova pubblicazione sulla piattaforma S.TEL.LA. e sul 

sito istituzionale del PTV con le seguenti diciture: 

 “Disciplinare di gara_REV” 

 “All.1 A “Dettaglio della fornitura_REV” 

 “All. 1 B “Criteri di valutazione_REV” 

I suddetti documenti sono inseriti nella nuova cartella “Allegati al Disciplinare di gara_REV” che 

sostituisce la cartella “Allegati al Disciplinare” già pubblicata in sede di indizione giusta deliberazione n. 

1303/2024. 

Le rettifiche apportate ai suddetti documenti sono state evidenziate in rosso dalla Stazione Appaltante al 

fine di rendere più agevole la lettura delle stesse. 

Tali modifiche devono essere considerate apportate anche al resto della documentazione pubblicata. 

 

 SOLO PER I LOTTI nn. 50 – 54 – 55 – 56 – 57 – 58 – 59 – 60 – 61 – 63 – 64 – 65: nella 

cartella “Allegati al Disciplinare di gara_REV”, tra gli Allegati al Disciplinare di gara viene 

inserito l’Allegato 5 così denominato:  

 
“All. 5 “Dettaglio Offerta economica dei Lotti con “caso tipo” 

Per i Lotti nn. 50 – 54 – 55 – 56 – 57 – 58 – 59 – 60 – 61 – 63 – 64 – 65 la cui fornitura prevede un 
“caso tipo” - come riportato nell’All. 1 A “Dettaglio della fornitura_REV” -, ai fini della presentazione 
dell’offerta economica, il Concorrente deve compilare, per il Lotto a cui intende partecipare, l’All. 5 
“Dettaglio Offerta economica relativa ai Lotti con “caso tipo” che deve essere allegato sulla 
piattaforma S.TEL.LA. nella sezione predisposta a sistema. 
Il suddetto All. 5 dovrà riportare i prezzi unitari, Iva esclusa, degli elementi che compongono il caso tipo 
della fornitura relativa al lotto cui si partecipa.  
L’All. 5 sopracitato è sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante del concorrente o da un suo 
procuratore con le modalità indicate per la sottoscrizione della domanda di cui al paragrafo 15.1 del 



 
Rettifica e riapertura termini 

3 
 

Disciplinare di gara. 
 

 

Le modifiche contenute in questo Avviso e sopra esposte, devono essere considerate apportate anche nel 

resto della documentazione già pubblicata.  

 

Resta fermo tutto il resto. 
 

Il RUP 

Dott.ssa Manuela Marzetti 


		2024-11-14T16:43:22+0100
	Isabella Mastrobuono




